eius qui restitutione oneratus est: atque magnam fuisse etiam de ipsa verborum differentia questionem, utrum defunctus eas res, quae post mortem eius qui restitutione oneratus est supersesset, restitui praecipisset, an simpliciter restitui id quod relictum est retenta legitima parte iussisset: unde etiam introductus esse fideicommissi persecutiones et ex inopia in rem missiones, et multos illos atque varios ac paene indissolubiles eius quam diximus in rem missionis circulos. Porro nos ut his mederemur nuper legem scripsisse omnino prohibentes, ne res quae restitutione oneratae sunt alienentur aut obligentur, sed ut cum propria condicione transeant, neve apud quemcumque fuerint firmiter maneat, sed redeant ad eum cui dari iussa sunt. Atque haec quidem lex iam inveterata et in iudiciis perpetuo usu probata est: sed, quemadmodum modo diximus, fieri non potuit quin quod omnia ferre solet tempus necessaria quaedam exceptione legem egere ostenderet. Adierunt enim nos et viri et feminae ex his iniuria affecti. Nam in causa quaedam mota defuncto marito uxor quidem et dotem exigebat et donationis ante nuptias res propter nuptias factae eam partem quam mariti mors ei dabat; ab altera autem parte frater defuncti res vindicabat et patris voluntatem praetendebat et res mulieris auferebat, cum diceret fratrem quidem suum eas expendisse, se vero apud mulierem paternas res videre quas pater ex casu orbitatis sibi restitui iussisset, seque eas perpetuo vindicaturum nec cessurum, donec nostrae legi per omnia satisfactum esset. Verum lamentabatur merito mulier et negabat aequum esse, ut tamquam per fraudem maritus quidem dotis totius fieret dominus, et si quidem forte prior moreretur mulier lucrum ex pacto haberet, cum autem maritus defunctus esset ipsa substitutionem ignorans amissionis subitura esset. Sed hic quidem data est

3 διατάξαιτο libri || 4 τὰ περικτενόντα] τῶν ἐνδοκίμων (τὸν εὐδοκίμωνον L¹) ἐν τῇ τελευταίῃ τὰ περικτενόντα L || πρὸς τῇ τελευταίῃ] πότερον τ* (τῆν?) τελευταίῃ L² || 5 πράγματα] πραγμάτων L¹ τῶν πραγμάτων L² || 8 φιδιοκομίσσον (φιδιοκομίσσον L φιδιοκομίσσον B²¹) παρεκκλιτοῖνες libri || 9 καὶ ἐξ — missiones om. L || in rem missiones M in rem missiones B²¹ || 10 πικίλοι M || 11 in rem missiones M in rem missiones L in rem missiones B²¹ || καὶ ὡς — 12 ἐγράψαμεν] ἴσμεν (ἔσμεν B¹¹) ὅτι πρῶτον νόμον ἐγράψαμεν inc. B¹ || 12 νόμον] Cod. 6, 43 3 § 2 || 13 μὴ del. L² || 15 παρ' ὅπερ ML¹B¹ζ] πᾶν ὅπερ L²B¹ vulg. || γένοιτο B¹¹ || 17 ὁ γε νόμος] ὁ γενομένος B¹ facta lex (i. e. ὁ γενομένος νόμος) ε || ἐν τοῖς (τοῖς om. B¹) δικαστηρίοις MLEB] in iudicio ε || 21 ἐκ τῶν ὄντων (sic) L¹ ἐκ τούτων L² || 23 φερὴν] προικὴ B || 24 τῆς τε] καὶ τῆς B || ἦτοι M] ἦτε L¹ εἴτε L² || 25 διὰ γάμον (γάμων L¹) LB || ὁ om. B¹ || 29 αὐτοῦ libri || 33 αὐτὸν L¹B¹ || 36 ἐξαπάτῃ L¹ ἐξαπάτης L² || γενοῦσθαι] εἶναι B || 37 τῇ γυναίκα B¹ || 38 συνέβητες

sive solas eius qui gravabatur restitutione; et multa quaedam erat etiam circa ipsam verborum differentiam quaestio, utrum defunctus praecipisset res quae remaneret post mortem eius qui gravabatur restitutione oportere restitui, an absolute restitui quod relictum erat post detentionem legitima partis iuberet? Et introducebantur etiam fideicommissi persecutiones et ex inopia in rem missiones, et plurimi illi et varii et insolubiles paene praedictae in rem missionis circuli. Sed tamquam nos dudum haec sanantes legem scripsimus, modis omnibus prohibentes restitutione gravatas res aut alienari aut obligari, sed cum propria ambulare fortuna, et apud quemcumque fuerint non manere firme, sed reverti ad illum cui dari iussae sunt. Et facta lex iam quoddammodo longeva est et in iudicio approbata frequentatur: sed futurum erat, quod praediximus, ut quod ferre omnia consuevit tempus ostenderet indigere quaedam exceptione necessaria legem. Adierunt (enim) nos viri et mulieres ex his laesi. Moriente namque viro (in) quodam moto negotio uxor quidem et dotem exigebat et donationis ante nuptias factae partem seu propter nuptias quam viri mors ei dabat; defuncti vero frater aliunde vindicabat res et patris proferebat voluntatem, et trahebat mulieris res, dicens fratrem quidem suum eas expendisse, se vero apud mulierem videre paternas res, quas pater non existentibus filiis restitui praecerat ei, et recipere ex omnibus eas instabat neque cessabat, donec satisfactio nostrae legi per omnia perveniret. Sed ingemiscebat iuste mulier et dicebat iniustum esse quasi per deceptionem dominum quidem virum fieri dotis totius, et si praemori mulierem contigisset lucrum habere secundum pactum, quia vero vir mortuus est, se ignorantem restitutionem amissionis periculum sustinere. Sed hic quidem data est negotio

L² || 39 ἐαυτὴν MB] αὐτὴν L || 40 ὑποκατάστασιν MB] ἀποκατάστασιν L(ζ) vulg. (cf. Julian. c. 164 'substitutionibus seu restitutionibus' et 'substitutionis seu restitutionis') ἀπολέσει L² Haloander ἀποτελέσθαι M

6 detentione V¹ || 7 Et om. V || 8 in re V¹ || missionis R¹ || 9 et insolubiles] et om. V || 12 restitutionem grauatius R¹ || 13 et apud] et ambulare apud R² || 14 sed] se V¹ || 15 dare V || et om. V || facta est lex R¹ || 16 longeva V || et] etiam V || in om. R¹ || iudicia R¹ || 18 ferre V² T² fere V¹ T¹ al. facere s. v. V³ || ostenderit R¹ || indigeret V¹ || 19 quaedam — legem om. V¹ || exceptionem necessaria lege. audierunt R¹ || 20 enim add. vulg. || 21 * in quodam moto negotio] quodammodo negotio V¹ del. V³ om. R vulg. || 23 moris R¹ || 24 frater] fr R¹ || uendicabat R V || 26 sq. se uero — res suppl. V² in spat. vac. 2 versuum || se uero R V³ s² uero V³ || 30 perveniret R¹ V¹ proueniret R² vulg. || 32 domini quidem R¹ quidem dominum V || 35 *ignorante libri || amissionis V || 36 negotia V¹